

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事、监事及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

项目	单位:元 币种:人民币		年初至报告期末 比上年同期 增减变动幅度 (%)	年初至报告期末 比上年同期 增减变动幅度 (%)
	本报告期	本报告期比 上年同期 增减变动幅度 (%)		
营业收入	1,317,376,097.15	-1.69	4,368,482,698.32	3.55
利润总额	1,198,853,022.35	60.79	2,310,216,375.44	36.21
归属于上市公司股东的净利润	864,574,560.96	64.70	1,628,383,567.56	41.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	312,008,175.78	14.72	937,687,921.70	1.64
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	2,088,741,123.82	5.84
基本每股收益(元/股)	0.37	68.18	0.70	42.86
稀释每股收益(元/股)	0.37	68.18	0.70	42.86
加权平均净资产收益率(%)	4.41	增加156.15个 百分点	8.44	增加2.09个百分 点
总资产	38,298,298,467.56		37,199,302,482.26	2.98
归属于上市公司股东的所有者权益	19,896,783,290.05		18,961,469,659.23	6.57

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

（二）非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

单位:元 币种:人民币		年初至报告期末 比上年 度末增 减变动 幅度(%)	说明
非经常性损益项目	本期金额		
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	117,166.09	186,475.61	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	5,966,287.79	10,567,566.87	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益及处置金融资产和金融负债产生的损益	723,142,828.94	889,767,937.45	
委托他人投资或管理资产的损益	5,715,280.08	16,949,372.74	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,566,211.72	3,725,324.50	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	4,680.43	273,190.12	
减:所得税影响额	-1153,881,346.51	-230,401,413.62	
少数股东权益影响额(税后)	-2,064,631.96	-4,362,826.82	
合计	652,596,415.18	690,706,635.85	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》所列示的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

☐适用 ☒不适用

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

☒适用 ☐不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
利润总额_本报告期	60.79	
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	64.70	
基本每股收益_本报告期	68.18	主要系本报告期公司持有的金融资产公允价值变动损益较上年同期增加所致。
稀释每股收益_本报告期	68.18	
加权平均净资产收益率_本报告期	增加156个百分点	
利润总额_年初至报告期末	36.21	
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	41.35	主要系本年年初至报告期末公司持有的金融资产公允价值变动损益较上年同期增加所致。
基本每股收益_年初至报告期末	42.86	
稀释每股收益_年初至报告期末	42.86	
加权平均净资产收益率_年初至报告期末	增加2.09个百分点	
交易性金融资产_本报告期末	581.11	主要系本年年初至报告期末公司持有的金融资产公允价值变动所致。
应收款项融资_本报告期末	-100.00	主要系本年年初至报告期末子公司兴公司的银行承兑汇票到期兑付所致。
其他流动资产_本报告期末	-512.03	主要系本年年初至报告期末待抵扣进项税及短期股权投资增加所致。
在建工程_本报告期末	30.66	主要系本年年初至报告期末在建高速公路改扩建项目投入增加所致。
长期待摊费用_本报告期末	554.14	主要系本年年初至报告期末新增装修费用摊销所致。
其他非流动资产_本报告期末	-341.77	主要系本年年初至报告期末预付高速公路改扩建项目工程款减少所致。
短期借款_本报告期末	-100.00	主要系本年年初至报告期末偿还流动资金贷款所致。
合同负债_本报告期末	30.79	主要系本年年初至报告期末预收工程合同款增加所致。
应付职工薪酬_本报告期末	-346.3	主要系本年年初至报告期末发放预提绩效工资所致。
应交税费_本报告期末	56.78	主要系本年年初至报告期末应缴纳的企业所得税增加所致。
一年内到期的非流动资产_本报告期末	-67.08	主要系本年年初至报告期末兑付22赣粤MTN001所致。
应付债券_本报告期末	38.11	主要系本年年初至报告期末发行25赣粤MTN001所致。
递延所得税负债_本报告期末	98.16	主要系本年年初至报告期末公司持有的金融资产公允价值变动所致。
投资收益(损失以“-”号填列)_本报告期	-566.3	主要系本报告期联营企业实现盈利同比减少所致。
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)_本报告期	120.09	主要系本报告期公司持有的金融资产公允价值变动所致。
信用减值损失(损失以“-”号填列)_本报告期	-48.24	主要系本报告期计提的信用减值损失同比减少所致。
资产减值损失(损失以“-”号填列)_本报告期	-80.25	主要系本报告期计提的资产减值损失同比减少所致。
资产处置收益(损失以“-”号填列)_本报告期	92.43	主要系本报告期资产处置损益同比减少所致。
营业外收入_本报告期	1,977.68	主要系本报告期捐赠收入支付款项所致。
营业外支出_本报告期	-81.81	主要系本报告期支付的其他营业外支出同比减少所致。
所得税费用_本报告期	55.45	主要系本报告期实现的利润总额增加所致。
财务费用_年初至报告期末	-37.16	主要系本年年初至报告期末公司综合融资成本同比下降所致。
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)_年初至报告期末	238.85	主要系本年年初至报告期末公司持有的金融资产公允价值变动所致。
资产减值损失(损失以“-”号填列)_年初至报告期末	-88.03	主要系本年年初至报告期末合同资产增加致计提的资产减值损失同比减少所致。
资产处置收益(损失以“-”号填列)_年初至报告期末	98.74	主要系本年年初至报告期末资产处置损益同比减少所致。
营业外收入_年初至报告期末	-57.85	主要系本年年初至报告期末未缴纳的应付款项同比减少所致。
营业外支出_年初至报告期末	-76.77	主要系本年年初至报告期末支付的捐赠款支出同比减少所致。
收到的税费返还_年初至报告期末	-82.39	主要系本年年初至报告期末未收到的退税款同比减少所致。
收到其他与经营活动有关的现金_年初至报告期末	-34.04	主要系本年年初至报告期末收到的往来款同比减少所致。
收回投资收到的现金_年初至报告期末	-57.64	主要系上年年初至报告期末收回大额有单投资所致。
取得投资收益收到的现金_年初至报告期末	-89.07	主要系上年年初至报告期末取得大额有单投资收益所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额_年初至报告期末	388.87	主要系本年年初至报告期末未收到的固定资产处置款项同比增加所致。
投资支付的现金_年初至报告期末	-97.09	主要系本年年初至报告期末新增投资同比减少所致。
支付其他与投资活动有关的现金_年初至报告期末	-50.76	主要系上年年初至报告期末支付的项目代建款同比减少所致。
吸收投资收到的现金_年初至报告期末	-100.00	主要系本年年初至报告期末子公司兴公司收到少数股东增资款所致。
取得借款收到的现金_年初至报告期末	-78.41	主要系本年年初至报告期末取得的流动资金贷款同比减少所致。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		40,749		报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)		0		单位:股	
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	股份状态	数量		
江西省交通投资集团有限责任公司	国有法人	1,109,774,225	47.52	0	无	0	无		
长城人寿保险股份有限公司-自有资金	其他	159,985,682	6.85	0	无	0	无		
江西省通航建设投资有限公司	国有法人	116,536,810	4.99	0	无	0	无		
黄国涛	境内自然人	27,642,100	1.18	0	无	0	无		
香港中央结算有限公司	未知	27,630,387	1.18	0	无	0	无		
王维珍	境内自然人	26,971,196	1.15	0	无	0	无		
长城人寿保险股份有限公司-万能-个险万能	其他	13,258,410	0.57	0	无	0	无		
弘康人寿保险股份有限公司-自有资金	未知	11,193,000	0.48	0	无	0	无		
张才丰	境内自然人	11,178,812	0.48	0	无	0	无		
招商银行股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	未知	10,675,400	0.46	0	无	0	无		
前10名无限售条件股份流通股持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量							
江西省交通投资集团有限责任公司	1,109,774,225	人民币普通股	1,109,774,225						
长城人寿保险股份有限公司-自有资金	159,985,682	人民币普通股	159,985,682						
江西省通航建设投资有限公司	116,536,810	人民币普通股	116,536,810						
黄国涛	27,642,100	人民币普通股	27,642,100						
香港中央结算有限公司	27,630,387	人民币普通股	27,630,387						
王维珍	26,971,196	人民币普通股	26,971,196						
长城人寿保险股份有限公司-万能-个险万能	13,258,410	人民币普通股	13,258,410						
弘康人寿保险股份有限公司-自有资金	11,193,000	人民币普通股	11,193,000						
张才丰	11,178,812	人民币普通股	11,178,812						
招商银行股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	10,675,400	人民币普通股	10,675,400						
上述股东关联关系或一致行动的说明									
公司未知上述股东之间有关联关系,也未知他们是属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。									
前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)									
公司股东黄国涛,本报告期末通过投资者信用证券账户持有27,637,100.00股,与本报告期初通过投资者信用证券账户持股数量相比增加2,388,900.00股;公司股东张才丰,本报告期末通过投资者信用证券账户持有11,160,012.00股,与本报告期初通过投资者信用证券账户持股数量相比增加600.00股。									
持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况									
<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用									
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化									
<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用									
三、其他提醒事项									
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息									
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用									

证券代码:600269 证券简称:赣粤高速

江西赣粤高速公路股份有限公司

2025 第三季度报告

报告期内,为加速转型升级,公司子公司江西嘉园房地产开发有限责任公司更名为江西嘉园建设发展有限责任公司。该事项的工商变更登记手续已办理完毕。

四、季度财务报表

（一）审计意见类型

☐适用 ☒不适用

（二）财务报表

合并资产负债表

2025年9月30日

编制单位:江西赣粤高速公路股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产:		
货币资金	2,364,729,968.41	2,695,850,910.41
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	2,128,014,108.48	1,337,446,313.15
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	585,150,163.21	772,563,071.29
应收款项融资		20,000,000.00
预付款项	103,577,598.94	102,145,274.42
应收保费		
应收合同资产		
应收分保合同准备金		
其他应收款	74,286,438.37	62,560,728.97
其中:应收股利		
应收利息		
买入返售金融资产		
存货	2,897,433,988.42	2,445,986,194.19
其中:数据资源		
合同资产	454,056,041.72	359,486,878.56
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	698,331,112.56	461,758,800.48
流动资产合计	9,105,568,821.11	8,257,800,170.47
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资	905,647,277.78	888,942,000.01
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,088,368,301.37	1,088,756,933.85
其他权益工具投资	349,705,800.08	356,563,796.16
其他非流动金融资产	304,749,657.68	317,443,245.93
投资性房地产	140,757,126.84	135,449,724.40
固定资产	20,481,112,669.16	21,292,731,912.93
在建工程	5,081,380,697.69	3,888,944,178.80
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	36,781,202.38	51,473,125.32
无形资产	117,645,023.36	124,970,152.06
开发支出		
其他数据资源		
商誉	3,609,824.44	3,609,824.44
长期待摊费用	49,826,416.81	7,617,051.11
递延所得税资产	349,725,153.66	359,566,470.01
其他非流动资产	281,269,490.90	427,413,887.96
非流动资产合计	29,190,717,636.45	29,941,502,311.78
资产总计	38,298,298,467.56	37,199,302,482.25
流动负债:		
短期借款		1,801,182,750.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	1,817,313,292.86	1,834,437,137.75
预收款项	38,763,587.05	41,043,474.25
合同负债	632,002,531.07	483,215,333.22
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	93,234,676.63	142,632,522.60
应交税费	266,265,786.47	188,306,424.00
其他应付款	247,049,513.41	265,889,438.18
其中:应付利息		
应付股利	526,218.32	526,218.32
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	259,170,175.79	787,301,318.46
其他流动负债	2,947,421,463.07	2,562,738,933.26
流动负债合计	6,331,191,426.35	8,107,027,329.72
非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款	2,463,270,000.00	2,039,697,027.94
应付债券	3,993,949,951.57	2,891,843,558.50
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	25,466,315.92	27,105,503.96
长期应付款	2,493,937,500.00	2,601,937,500.00
长期应付职工薪酬		
预计负债	70,363,994.94	26,753,230.81
递延收益	743,250,094.32	726,422,550.75
递延所得税负债	420,330,671.12	212,115,889.03
其他非流动负债		
非流动负债合计	10,160,748,827.87	8,525,875,280.99
负债合计	16,491,939,254.22	16,632,902,610.71
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	2,326,407,014.00	2,326,407,014.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	1,844,051,028.68	1,843,866,969.76
减:库存股		
其他综合收益	32,747,886.07	38,309,540.52
专项储备	5,661,962.30	5,397,320.24
盈余公积	1,508,290,224.95	1,508,290,224.95
一般风险准备		
未分配利润	13,732,625,582.67	12,501,648,088.76
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	19,886,783,290.05	18,961,469,659.23
少数股东权益	1,917,562,703.69	1,904,940,036.31
所有者权益(或股东权益)合计	21,804,346,503.34	20,866,399,891.54
负债和所有者权益(或股东权益)总计	38,298,298,467.56	37,199,302,482.25

非流动资产:		
开发投资和垫款		
债权投资	906,047,277.78	888,942,000.01
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,088,366,351.57	1,086,776,533.65
其他权益工具投资	349,706,000.08	356,563,796.31
其他非流动金融资产	304,749,057.88	317,443,246.03
投资性房地产	140,759,120.04	135,449,724.40
固定资产	20,481,112,088.16	21,292,731,912.03
在建工程	5,081,300,097.69	3,888,944,179.80